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WĄBRZEŹNO  W miniony weekend do wąbrzeskiej jednostki 
policji wpłynęło zgłoszenie o rozboju na 19-letnim mieszkańcu 
miasta. Już po niespełna godzinie policjanci zatrzymali 4 męż-
czyzn podejrzewanych o jego dokonanie
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Powiat

Warto czytać CWA!
Nasz stały Czytelnik (imię i nazwisko do wiadomości 
redakcji – przyp. red.) twierdzi, że dzięki artykułom 
w tygodniku ustrzegł się niepożądanych konsekwen-
cji.

Do zdarzenia doszło w miniony 
piątek (21.10.22) przed północą. Jak 
ustalili policjanci, 19-letni mieszka-
niec Wąbrzeźna wracał rowerem 
do domu. Gdy był w miejscowości 
Małe Radowiska, drogę zajechał 
mu samochód osobowy marki 
Volkswagen, którym podróżowało 
czterech mężczyzn. Kierowca VW 
podjechał na tyle blisko rowerzy-
sty, że uderzył w niego lusterkiem 
auta, doprowadzając do upadku.

– Przestraszony mężczyzna 
podjął próbę ucieczki, jednak z auta 
wybiegło trzech mężczyzn, którzy 
dogonili go i przewrócili na ziemię. 

Dwóch napastników zaczęło ko-
pać młodego mężczyznę po całym 
ciele, trzeci z nich nagrywał całą 
sytuację telefonem. Agresorzy za-
brali zaatakowanemu chłopakowi 
kurtkę, zegarek i klucze, po czym 
natychmiast odjechali z miejsca. 
Młody mężczyzna  poinformował 
o zdarzeniu swoich rodziców oraz 
policję – podaje Komenda Powia-
towa Policji w Wąbrzeźnie.

Do działania natychmiast 
włączyło się kilka patroli zarówno 
wydziału kryminalnego jak i pa-
trolowo-interwencyjnego. Już po 
kilkudziesięciu minutach funkcjo-

nariusze odnaleźli auto opisane 
przez pokrzywdzonego, gdzie za-
trzymali 19-letniego kierowcę oraz 
16-letniego pasażera, mieszkańców 
gminy Ryńsk. Podjęte czynności po-
zwoliły na bardzo szybkie zatrzy-
manie pozostałej dwójki sprawców 
czyli 21 i 19-letniego mieszkańców 
Wąbrzeźna, którzy ukryli się w po-
mieszczeniu gospodarczym we wsi 
nieopodal Wąbrzeźna i bezpośred-
nio dokonali opisanego rozboju.

Wszyscy młodzi mężczyźni zo-
stali zatrzymani. 19-letni kierowca 
vw wraz z 16-letnim pasażerem zo-
stali przesłuchani jako świadkowie 
i zwolnieni. Dwaj pozostali trafili 
do policyjnego aresztu.

Napastnicy usłyszeli już pro-
kuratorskie zarzuty dokonania 
rozboju. Decyzją sądu zostali tym-
czasowo aresztowani na najbliższe 
trzy miesiące. Grozi im do 12 lat 
więzienia. Kierowca vw odpowie 
przed sądem za spowodowanie za-
grożenia w ruchu drogowym, za co 
grozi mu wysoka grzywna i nawet 
3-letni zakaz prowadzenia wszel-
kich pojazdów.

(ak),
fot. ilustracyjne

– Dzięki ostrzeżeniu, żeby nie 
klikać w linki, które mogą być nie-
bezpieczne, uchroniłem się przed 
niepotrzebnymi problemami – 
mówi nasz Czytelnik.

Mężczyzna wyjaśnia, że dostał 
kilka sms-ów o nieopłaconych fak-
turach. Był zdziwiony, bo zawsze 
reguluje wszelkie rachunki na bie-
żąco. Później otrzymał podobne 
maile i jak sam przyznaje, pewnie 
by je otworzył łącznie z linkami 
dotyczącymi szczegółów, gdyby 
wcześniej nie zrobił sobie „prasów-
ki lokalnej”.

– Postanowiłem zakupić pro-
gram antywirusowy, który można 
zainstalować na wszystkich uży-
wanych urządzeniach cyfrowych 
w ramach jednej umowy, bo opłata 
dotyczy kilku urządzeń na rok lub 
więcej i wtedy jest taniej. Komuni-
kat pochodzący właśnie z takiego 
programu antywirusowego wy-
świetlony na czerwono i informu-
jący co mogę utracić, gdy go zigno-
ruję, zmusił mnie do sprawdzenia 
wiadomości przesłanych w sms-

ach i mailowo. Jakież było moje 
zdumienie, gdy okazało się, że ża-
den z rzekomych nadawców nie 
kontaktował się ze mną, a co więcej 
podawał na swoich stronach infor-
macje o próbach oszustwa w ich 
imieniu. Dzięki, że redakcja CWA 
informuje o takich nadużyciach, 
bo inaczej byłoby znacznie więcej 
oszukanych i trochę nieświado-
mych odbiorców różnych usług, 
pod które można się podczepić. 
Kilkadziesiąt złotych za zakupienie 
antywirusa to dobra decyzja, bo 
mógłbym stracić znacznie więcej, 
gdybym tak nie zareagował – pod-
sumowuje nasz Czytelnik.

Świat się zmienia, a z nim 
możliwości cyfrowe w dobrym 
i złym wydaniu. Ostrożności nigdy 
za wiele. Doświadczenia naszego 
Czytelnika winny być przestrogą 
dla wszystkich innych i może warto 
wziąć z niego przykład, by zabezpie-
czyć się w programy antywirusowe. 
I oczywiście za naszym rozmówcą 
polecamy tygodnik CWA.

B. Walas, fot. ilustracyjne
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Jest to olbrzymi awans w po-
równaniu do rankingów z  lat 
ubiegłych, ponieważ jeszcze dwa 
lata temu nasze miasto zajmowa-
ło 100. lokatę. Entuzjazm władz 
samorządowych jest w pełni uza-
sadniony, bowiem Wąbrzeźno 
trafiło do czołówki miast, które 
mają najwyższe średnie wydat-
ki inwestycyjne per capita (tzn. 
w przeliczeniu na jednego miesz-
kańca). Wyprzedziło m.in. takie 
miasta jak dużo większa Stalowa 
Wola, Pruszcz Gdański czy Gło-
gów.

– Ranking „Wspólnoty” po-
twierdza, że inwestujemy więcej 
pieniędzy na jednego mieszkań-
ca niż ponad 200 innych polskich 
miast – mówi burmistrz Zygna-
rowski. – Ten ranking jest naj-

Płużnica

Będzie forum edukacyjne
W sobotę 19 listopada w Płużnicy odbędzie się Forum Edukacyjne. Jego hasło 
przewodnie brzmi „Przestańmy się szkolić, zacznijmy działać dla siebie i innych”.

WĄBRZEŹNO  Pismo Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” każdego roku ogłasza ranking wydatków inwe-
stycyjnych polskich samorządów. Jak ostatnio z satysfakcją poinformowali włodarze naszego miasta, w ran-
kingu miast powiatowych Wąbrzeźno zajęło w tym roku 52. miejsce

Miasto docenione za inwestycje

lepszym i  najbardziej wiarygod-
nym dowodem na to, że nasza 
strategia, obrana jeszcze w  2018 
r., skoncentrowania się na pozy-
skiwaniu środków zewnętrznych 
na inwestycje działa znakomicie 
– mówi burmistrz Tomasz Zygna-
rowski. – Dla mnie priorytetem 
przy podejmowaniu kolejnych 
zamierzeń inwestycyjnych jest 
to, czy mamy szanse uzyskać na 
nie dofinansowanie. Oczywiście, 
wszystkie nasze plany infrastruk-
turalne wynikają bezpośrednio 
z konkretnych potrzeb mieszkań-
ców i to oni wskazują nam kieru-
nek, w jakim powinniśmy działać. 
Ale nie budujemy, jeśli nie mamy 
na to zewnętrznego dofinanso-
wania – podkreśla Tomasz Zygna-
rowski.

Potwierdzeniem słów burmi-
strza Wąbrzeźna są twarde dane, 
wynikające z  budżetu miasta. – 
Tylko w  latach 2019-2022 miasto 
pozyskało ponad 35 mln zł dotacji 
zewnętrznych na inwestycje. To 
niemal 5 razy więcej środków niż 
pozyskane przez samorząd dota-
cje w latach 2015-2018 – wskazują 
samorządowcy.

W ubiegłym roku miasto za-
inwestowało rekordową sumę 
ponad 10 mln zł – m.in. w budo-
wę Parku Sportowo-Rekreacyjne-
go na Podzamczu czy nowocze-
sną Przystań Sportów Wodnych. 
W tym roku samorząd koncentru-
je się przede wszystkim na mo-
dernizacji miejskich ulic – wyda 
na to niemal 17 mln zł.

– To, co mnie najbardziej cie-

szy w  tak licznych inwestycjach 
i  pozyskiwanych dotacjach, to 
fakt, że nic nie odbywa się kosz-
tem mieszkańców – podkreśla 
Tomasz Zygnarowski. – Dużo 
budujemy, prowadzimy kilkana-
ście projektów inwestycyjnych 
jednocześnie, ale nie za środki 
własne, tylko pozyskane dotacje 
zewnętrzne. Dzięki temu miejskie 
pieniądze możemy przeznaczać 
na zapewnienie naszym miesz-
kańcom nie tylko komfortowych 
warunków do życia, ale też do-
stępu do wielu atrakcji i  imprez 
kulturalnych, sportowych, rekre-
acyjnych. Mamy własne środki 
również na to, aby inwestować 
w dzieci i miejską oświatę, jak i na 
to, aby zapewnić bogaty program 
wydarzeń kulturalnych, rozryw-

kowych, sportowych. I  jednocze-
śnie nie zwalniamy tempa w  in-
westycjach, a  wręcz przeciwnie 
– budujemy na dużą skalę, ale 
nie za własne pieniądze. To oczy-
wiście owoc ogromnej i  wytężo-
nej pracy całego zespołu Urzędu 
Miejskiego, za którą w tym miej-
scu pięknie wszystkim dziękuję. 
Ten potężny awans w  rankingu 
„Wspólnoty” to przede wszyst-
kim Wasz sukces – zaznacza bur-
mistrz Zygnarowski.

Dostęp do pełnego raportu 
można znaleźć na stronie interne-
towej miesięcznika „Wspólnota”: 
https://wspolnota.org.pl/ Nr_20-
2022_Iinwestycje_2019-2021.pdf

(oprac. krzan)
Fot. (archiwum)

Organizatorzy do udziału za-
praszają samorządowców, nauczy-
cieli, rodziców i  uczniów. Przygo-
towano dla nich blisko trzydzieści 
różnych tematów, które będą pre-

zentowane przez około czterdzie-
stu prelegentów. Forum organi-
zowane jest przez gminę Płużnica 
w  partnerstwie z  Ośrodkiem Do-
skonalenia Nauczycieli SENSOR, 

Stowarzyszeniem Młodych Gmi-
ny Płużnica i  Młodzieżową Radą 
Gminy Płużnica. Spotkanie odbę-
dzie się w sobotę 19 listopada 2022 
r. w  godzinach od 9:30 do 15:00 

w budynku przedszkola w Płużni-
cy, znajdującego się pod adresem 
Płużnica 59A. Udział w wydarzeniu 
jest bezpłatny. Zapisy odbywają się 
za pośrednictwem internetowego 
formularza zgłoszeniowego.

Dzięki współpracy z Ewą Rada-
nowicz, autorką książki „W szkole 
wcale nie chodzi o szkołę”, Forum 
Edukacyjne w Płużnicy będzie mia-
ło wyjątkowy charakter. Wezmą 
w nim udział znani w całej Polsce 
eksperci, którzy działają na rzecz 
zmian w systemie oświaty.

– Chcemy zainspirowć samo-
rządowców, nauczycieli, rodziców 
i  uczniów do tego, aby wprowa-
dzali w  swoich szkołach nawet 
małe zmiany po to, aby docelowo 
zmienić cały, skostniały system. 
Naszym wspólnym celem jest to, 
aby szkoły odeszły od kurczowego 
trzymania się metody podawczej 
i przekazywania samej wiedzy na 
rzecz kształtowania kompetencji 
takich jak umiejętność sprostania 
zmianie, uczenia się, krytycznego 

myślenia, pracy w grupie czy kre-
atywnego rozwiązywania proble-
mów – mówi Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica.

Tegorocznego Forum Eduka-
cyjne zostało podzielone na dwie 
części: czas refleksji i czas praktycz-
ny. Najpierw uczestnicy będą mieli 
okazję posłuchać wystąpień prele-
gentów: Ewy Radanowicz, dr Piotra 
Waysluka, prof. Inetty Nowosad, 
prof. Danuty Urygi, dr. Marty Wair, 
dr Małgorzaty Skury oraz Michała 
Lisickiego. Potem wszyscy wezmą 
udział w ciekawych i inspirujących 
warsztatach prowadzonych przez 
szkoleniowców z  ośrodka SEN-
SOR oraz założycielki Stowarzy-
szenia Młodych Gminy Płużnica. 
Warsztaty zostały podzielone na 
pięć bloków dla: samorządowców, 
nauczycieli, rodziców, uczniów... 
i  niezdecydowanych. Każdy znaj-
dzie coś dla siebie.

Link do rejestracji: https://
forms.gle/qa8noH668mmxumkh9

(ak), fot. ilustracyjne
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Gmina Dębowa Łąka

Razem po energię
25 października szefowie samorządów gminnych podpisali umowę klastra energii 
pn. „Golubsko-Dobrzyński Klaster Energii”. Uczestnikami porozumienia zostało 
kilka gmin z naszego regionu oraz Stowarzyszenie PROSUMENT Klaster Odna-
wialnych Źródeł Energii.

GMINA PŁUŻNICA  Władze gminy Płużnica rozpoczęły przebudowę kolejnej drogi gminnej. Tym razem 
modernizacja obejmuje odcinek o długości ponad dwóch kilometrów w miejscowości Błędowo. Inwestycja 
ma zostać zakończona jeszcze w tym roku

Przebudują drogę w Błędowie

Gmina Dębowa Łąka

Naprawiają  
kolejne drogi
Urząd Gminy w Dębowej Łące informuje o zakończe-
niu realizacji zadania wspólnego z Państwowym Go-
spodarstwem Leśnym Lasy Państwowe pn. „Napra-
wa dróg gminnych nr 070603C, 070602C, 070604C w 
miejscowości Dębowa Łąka – ETAP II”.

W podpisaniu umowy uczest-
niczyli szefowie gmin: Dębowej 
Łąki, Gminy Golub-Dobrzyń, 
Gminy Miasto Golub-Dobrzyń, 
Bobrowa, Radomina, a  także re-
prezentanci Stowarzyszenia PRO-
SUMENT Klaster Odnawialnych 
Źródeł Energii.

Jak informuje zastępca wój-

Droga gminna numer 
070106C ma 2302 metry długo-
ści i znajduje się w miejscowości 
Błędowo. Biegnie od skrzyżo-
wania z  drogą wojewódzką nr 
543, w  kierunku miejscowości 
Hanowo, na terenie gminy Gru-
dziądz. Na początkowym odcin-
ku o długości 1 350 m istnieje już 
nawierzchnia bitumiczną, ale ze 
względu na zniszczenia wymaga 
modernizacji. W  ramach inwe-
stycji wykonana zostania nowa 
nawierzchnia z  masy asfaltowej 
o grubości 9 cm, o szerokości od 
3,5 do 5 metrów, na całym odcin-
ku drogi. Dodatkowo wykonane 
zostaną pobocza o szerokości 75 
cm z trwałego kruszywa.

Projektowana droga prze-
biega przez tereny użytkowane 
rolniczo. Przy drodze znajdują 
się liczne budynki jednorodzinne 
oraz gospodarstwa rolne. W celu 
zwiększenia bezpieczeństwa 
mieszkańców w pasie drogowym 

powstaną przejścia dla pieszych, 
oświetlone lampami z zasilaniem 
solarnym oraz zamontowane 
zostaną znaki aktywne i  radar 
prędkości. Dodatkowo powsta-
ną trzy perony przystankowe 

wraz z nawierzchnią chodnikową 
z kostki betonowej o grubości 6 
cm.

W  wyniku przeprowadzone-
go postępowania przetargowego 
wykonawcą zadania została fir-

ma UNITRAK Sp. z o.o. z Kielna. 
Koszt robót drogowych wycenio-
ny został na 2 694 337,82 zł. Na 
realizację inwestycji gmina Płuż-
nica pozyskała dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 

Dróg w kwocie 1 209 880,00 zł.
– Zgodnie z kosztorysem bu-

dowa drogi miała kosztować 2,4 
mln zł. W  pierwszym przetargu 
najniższa oferta była na 3,2 mln 
zł. Wspólnie z radnymi Rady Gmi-
ny Płużnica podjęliśmy decyzję 
o  unieważnieniu postępowania. 
W  projekcie drogi i  specyfika-
cji zamówienia wprowadziliśmy 
zmiany, które pozwoliły w  dru-
gim przetargu uzyskać cenę 2,7 
mln zł. Tym razem postano-
wiliśmy dołożyć brakujące 300 
tys. zł i  zrealizować to zadanie. 
Będzie to w  tym roku czwarta 
droga asfaltowa wykonana przez 
gminę Płużnica. W kolejce czeka-
ją jednak następne miejscowości, 
nie chcieliśmy więc przekładać 
tej inwestycji na kolejny rok i re-
zygnować z  pozyskanej dotacji 
– wyjaśnia Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica.

(ak), fot. nadesłane

ta gminy Dębowa Łąka Mateusz 
Rutkowski, klaster energii stano-
wi platformę do współpracy pod-
miotów samorządowych i gospo-
darczych w zakresie wytwarzania, 
magazynowania oraz równoważe-
nia zapotrzebowania dystrybucji 
lub obrotu energią elektryczną, 
ciepłem, a także paliwami.

W ramach klastra planowany 
jest dalszy rozwój odnawialnych 
źródeł energii na terenie gmin za-
łożycielskich, zaś jednym z głów-
nych celów powstania klastra jest 
poprawa bezpieczeństwa energe-
tycznego.

(krzan)
Foto (nadesłane)

W ramach zadania napra-
wione zostały odcinki o łącznej 
długości około 950 metrów. Cał-
kowita wartość realizacji zadania 
wyniosła 51 118,80 zł brutto, a 
udział środków związanych z fun-
duszem leśnym wyniósł kwotę 50 
000,00 zł brutto.

– Przedsięwzięcie ma na celu 
osiągnięcie parametrów technicz-
nych poprawiających użytkowanie 
dróg przez lokalną społeczność 

oraz umożliwiających przejazd 
pojazdów świadczących usługi 
na rzecz prowadzenia gospodar-
ki leśnej. We wrześniu wykonany 
został już pierwszy etap zadania, 
który polegał na naprawie około 
650 metrów dróg, a wartość do-
finansowania wyniosła 35 000,00 
zł brutto – podaje Urząd Gminy 
Dębowa Łąka.

(red), fot. UGDL
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WĄBRZEŹNO  Ciepłe październikowe dni zmotywowały do wcześniejszego przygotowania grobów bliskich 
przed świętem 1 i 2 listopada

Skromniej na cmentarzach

Na cmentarzu przy ul. Miko-
łaja z  Ryńska spotkaliśmy mło-
dzież, która chwilą zadumy i  za-
paleniem zniczy uczciła pamięć 
żołnierzy Wojska Polskiego po-
ległych w  roku 1939. Opiekujący 
się grupą uczniów z klasy uspor-
towionej Jarosław Rybszleger za-
uważył, że wreszcie można wrócić 
do tradycyjnych odwiedzin po-
mników bohaterów, co w  ostat-
nich latach nie było możliwe ze 
względu na obostrzenia pande-
miczne.

Rzeczywiście, odnośnie koro-
nawirusa prawie wszystko wra-
ca do normy, natomiast bardzo 
zmieniają się inne aspekty rze-
czywistości. Sprzedających kwiaty 
i znicze było zdecydowanie mniej 
niż w poprzednich latach, podob-
nie jak potencjalnych nabywców 
oferowanych produktów.

– Jest nas mniej, bo co nie-
którzy zarzucili tego typu dzia-
łalność. Mała opłacalność, dużo 
poświęconego czasu, a  zarobek 

opłakany. Ludzie nie chcą kupo-
wać produktów z  naszej ofer-
ty, najwyżej pojedyncze sztuki 
i  mówią, że po prostu ich na to 
nie stać – powiedział nam jeden 
z cmentarnych sprzedawców.

Pytamy klientkę, która dopie-

ro co odeszła od stoiska z dwoma 
zniczami, czy jej zakupy są takie 
same jak rok temu? Odpowiada 
z nutą rozgoryczenia w głosie.

– Wcześniej kupowałam 
znicze dla wszystkich moich bli-
skich, którzy spoczywają już na 

tym cmentarzu. Teraz jest mi 
bardzo przykro, bo musiałam 
zrobić selekcję, odpowiadając so-
bie na pytanie, kto jest dla mnie 
ważniejszy od innych. Wyszło mi, 
że mogę uczcić pamięć kwiatami 
i zniczami tylko dwóch zmarłych. 

Jeśli zrobiłabym tak jak dawniej, 
to musiałabym zrezygnować z je-
dzenia. W takim wypadku szybko 
dołączyłabym do nich, a póki co 
mam jeszcze ochotę pozostać na 
tym świecie. Ograniczam swoje 
wydatki do minimum. Przepisane 
leki biorę co drugi dzień, żeby na 
dłużej starczyły. Niedługo będę 
też jeść i  pić co drugi lub trzeci 
dzień, bo koszty związane z czyn-
szem, mediami reguluję, jak za-
wsze na bieżąco, a  w  portfelu 
zostaje coraz mniej pieniędzy. 
W sumie takie życie nie jest wiele 
warte i chociaż nie czuję się goto-
wa dołączyć do tych, których dzi-
siaj odwiedzam na cmentarzu, to 
myślę, że niedługo dojrzeję i będę 
gotowa.

Ta wypowiedź jest jedną 
z  wielu usłyszanych przed listo-
padowymi świętami. W  takich 
okolicznościach trudno napisać 
sensowny komentarz.

Tekst i fot.
B. Walas

Wąbrzeźno

Do okulisty
tylko prywatnie
Kujawsko-Pomorski Oddział Wojewódzki Narodowe-
go Funduszu Zdrowia rozesłał informację o zakoń-
czeniu umowy zawartej z NZOZ Przychodnia Specja-
listyczna Remedium w Wąbrzeźnie.

Zakończenie umowy dotyczy 
świadczeń w  zakresie okulistyki. 
Można wpisać się na listę do in-
nego świadczeniodawcy po uzy-
skaniu zaświadczenia od NZOZ 
Przychodnia Specjalistyczna Re-
medium w  Wąbrzeźnie (utwo-
rzona przez Ewę Zapałowicz – 
świadczenia w zakresie okulistyki, 
poradnia okulistyczna).

Informacja o pierwszym wol-
nym terminie udzielenia świad-
czenia okulistycznego dostępna 
jest na stronie https://terminyle-

czenia.nfz.gov.pl/. Działa też info-
linia pod nr tel. 800-190-590.

Po sprawdzeniu dostępności 
świadczeń w tym zakresie na te-
renie miasta Wąbrzeźno wyświe-
tlił się na podanej stronie komu-
nikat – brak aktualnych danych. 
Według wstępnie zweryfikowa-
nych informacji, pacjenci chcą-
cy skorzystać z  porady lekarza 
okulisty mogą to zrobić jedynie 
prywatnie, co wiąże się z uiszcze-
niem odpowiedniej zapłaty. 

B. Walas, fot. ilustracyjne
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Jednak nowoczesne techno-
logie są bardzo potrzebne również 
podczas nauki stacjonarnej. O  jak 
najlepsze ich wykorzystanie dbają 
nauczyciele Zespołu Szkół w  Wą-
brzeźnie. Swoją wiedzę wzbogacają 
m.in. dzięki udziałowi w  między-
narodowym projekcie Erasmus+, 
doskonaląc umiejętności w zakresie 
kodowania i robotyki.

– Okazuje się, że TIK nadal jest 
dla  wielu nauczycieli wyzwaniem, 
a nadążanie za pędzącą do przodu 
technologią wymaga ciągłego do-
skonalenia swoich kompetencji cy-
frowych – mówi Hanna Kowalska, 
wicedyrektor szkoły i autorka pro-
jektów unijnych.

W  trosce o  potrzeby uczniów 
i urozmaicanie zajęć, a  także efek-
tywniejszą motywację młodzieży 
do aktywnego udziału w  lekcjach, 
nauczyciele Zespołu Szkół w  Wą-
brzeźnie wzięli udział w  nowym 
projekcie europejskim „Digital Age, 
Innovative Teachers”, współfinanso-
wanym przez Unię Europejską.

– Nasza szkoła była jedną ze 
157. polskich szkół, które w  2021 

WĄBRZEŹNO  W obecnych czasach cyfrowa szkoła nie pozostaje już tylko w sferze marzeń, ale coraz sil-
niej staje się codziennością. Niekiedy nawet koniecznością, co uwodniła pandemia i zdalne nauczanie

Nauczyciele otwarci na nowoczesność

– Od 7 lipca 2022 roku we-
szły w  życie nowe przepisy, 
które umożliwią dwustronną 

Region

Elektroniczne listy do fiskusa
Zgodnie z nowymi uregulowaniami prawnymi podatnicy zyskali możliwość elektronicznego korespondowania z urzędem skarbowym 
oraz automatycznego, bez udziału pracownika skarbowego, otrzymywania niektórych dokumentów, w tym zaświadczeń o dochodach.

komunikację z  klientami Kra-
jowej Administracji Skarbowej 
dzięki usłudze elektronicznych 

doręczeń w  serwisie e-Urząd 
Skarbowy – informuje naczelnik 
Urzędu Skarbowego w Lipnie. – 
Nowe przepisy umożliwią wno-
szenie przez podatników pism 
do organów Krajowej Admini-
stracji Skarbowej. Usługa umoż-
liwia również doręczanie przez 
organy korespondencji stronom 
postępowań na konto w e-US.

Usługa e-korespondencji 
w  e-US będzie funkcjonować 
wyłącznie za zgodą podatnika 
zobowiązanego lub innej stro-
ny postępowania. Nowe zasady 

doręczeń dotyczą wszystkich 
pism wysyłanych przez organy 
Krajowej Administracji Skar-
bowej. Wyjątkiem będą sprawy 
z zakresu prawa celnego, podat-
ku akcyzowego, podatku od to-
warów i usług z tytułu importu 
towarów, podatku od towarów 
i  usług w  przypadku nabycia 
paliw silnikowych, podatku od 
wydobycia niektórych kopalin, 
opłaty paliwowej, opłaty emi-
syjnej i  gier hazardowych, dla 
których przewidywanym kana-
łem doręczeń będzie PUESC.

– Ustawa przewiduje także 
możliwość automatycznego, bez 
udziału pracownika, załatwiania 
niektórych spraw należących 
do zadań Krajowej Administra-
cji Skarbowej, np. zaświadczeń 
o dochodach – dowiadujemy się 
od naczelnika lipnowskiej skar-
bówki. – Dzięki tym uregulowa-
niom oraz możliwości doręcza-
nia pism na konto w e-US został 
rozszerzony katalog usług udo-
stępnianych w serwisie.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

roku aplikowały o  granty euro-
pejskie. Jednak tylko 118. szkołom 
(w  tym  ZS  w  Wąbrzeźnie) udało 
się pozytywnie przejść proces we-
ryfikacji projektu w  ramach akcji 
„Mobilność uczniów i  kadry edu-
kacji szkolnej – projekty krótkoter-
minowe” – mówi Hanna Kowalska. 
– Narodowa Agencja Programu 
Erasmus+ oraz Europejski Korpus 
Solidarności pod koniec grudnia 
ubiegłego roku zaakceptowały nasz 

wniosek, przyznając naszej szkole 
grant w wysokości 11 tys. 760 euro. 
Z  tego dofinansowania skorzystało 
pięcioro nauczycieli naszej szkoły, 
którzy wzięli udział w  dziesięcio-
dniowym kursie robotyki i kodowa-
nia w Turcji (Antalya) – dodaje.

Jak podkreśla Hanna Kowalska, 
umiejętne korzystanie z  nowocze-
snych narzędzi cyfrowych pomaga 
w  kreatywny sposób tworzyć cie-
kawe scenariusze lekcji, które za-

ciekawią i zainspirują uczniów oraz 
samych nauczyciele.

– Dzięki udziałowi w  kursie 
nauczyciele pogłębili swoją wiedzę 
z  zakresu technologii informacyj-
nej, doskonaląc swój warsztat pracy, 
umożliwiający prowadzenie zajęć 
w  ciekawszej i  bardziej przyjaznej 
dla uczniów formule. A trzeba wziąć 
pod uwagę, że młode pokolenie 
swoimi  umiejętnościami cyfrowy-
mi często wyprzedza nauczycieli. 

Musimy więc dbać o to, aby nie po-
zostawać w tyle. Poza tym kurs ten 
pozwolił nauczycielom podnieść 
poziom swoich kompetencji meto-
dycznych i funkcjonalnych umiejęt-
ności cyfrowych, zwiększyć swoje 
szanse na zainteresowanie uczniów 
zdobywaniem w szkole nowej wie-
dzy oraz umiejętności poprzez ich 
aktywizację, integrację i  indywidu-
alizację nauczania dzięki wykorzy-
staniu TIK – opisuje wicedyrektor 
Zespołu Szkół w Wąbrzeźnie.

Dzięki wiedzy zdobytej na kur-
sie, nauczyciele zapewniają sobie 
dostęp do bezpłatnych aplikacji 
i gier edukacyjnych, dostępnych on-
line, które pozwalają na atrakcyjne 
dla ucznia  przekazywanie zasobów 
treści. – Pozwalają w naturalny spo-
sób wspomagać nauczanie, nadając 
temu procesowi bardziej interak-
tywny, dynamiczny i  dostosowany 
do współczesnej percepcji ucznia 
charakter, niż metody tradycyjnej 
szkoły – podsumowuje Hanna Ko-
walska.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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Wąbrzeźno

Policjant nie tylko karci
Działania funkcjonariuszy zajmujących się profilaktyką na terenie naszego po-
wiatu prowadzone są na coraz szerszą skalę. Ostatnie trzy dni stanęły pod zna-
kiem spotkań w szkołach średnich w naszym mieście.

– Nad odpowiedziami na te 
pytania zastanawiały się uczest-
niczki pierwszej konferencji po-
święconej sytuacji kobiet w  na-
szej gminie, pt. “W  kobiecym 
gronie” – informuje wiceprezes 
Stowarzyszenia Młodych Gminy 
Płużnica Małgorzata Ludwiszew-
ska.

Spotkanie odbyła się 3 wrze-
śnia w  sali wiejskiej w  Wieldzą-
dzu. Jego celem było wprowadze-
nie lokalnych kobiet w tematykę 

GMINA PŁUŻNICA  Z jakimi problemami borykają się lokalne kobiety? Co można zrobić, żeby im zara-
dzić?

W kobiecym gronie

samorządności i lokalnej polityki. 
W  wydarzeniu mogły uczestni-
czyć zarówno panie, które aktyw-
nie angażują się w sprawy gmin-
ne czy sołeckie oraz te, które nie 
mają takiego doświadczenia.

Podczas wydarzenia swoje 
wystąpienia miały trzy prelegent-
ki. Elżbieta Wiśniewska przesta-
wiła zaangażowanie kobiet w or-
ganach gminnych na przestrzeni 
ostatnich lat. Justyna Jankowska 
swoją prezentację poświęciła na 

analizę barier wejścia kobiet do 
życia publicznego. Natomiast 
Beata Zarzeczna opowiedziała 
o  dobrych praktykach działal-
ności Koła Gospodyń Wiejskich 
w Wieldządzu. Poza wystąpienia-
mi plenarnymi odbyły się aktyw-
ności warsztatowe. Uczestniczki 
pracowały w mniejszych grupach 
i  wymieniały się własnymi spo-
strzeżeniami oraz doświadcze-
niem.

Konferencja była pierwszym 

działaniem w  ramach projektu 
“Lokalna polityka szkicowana ko-
biecą ręką”. W ramach tego pro-
jektu 20 kobiet z  naszej gminy 
odbywać będzie wizyty studyjne, 
szkolenia miejscowe oraz wyjaz-
dowe oraz będzie się regularnie 
spotykać, by rozmawiać na ważne 
społecznie tematy. Projekt jest 
odpowiedzią na wciąż istniejący 
problem niskiej reprezentacji ko-
biet w polityce.

Projekt “Lokalna polityka 

szkicowana kobiecą ręką” finan-
sowany jest ze środków Narodo-
wego Instytutu Wolność – Cen-
trum Rozwoju Społeczeństwa 
w  ramach Rządowego Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWE-FIO na lata 2021-2030. 
–  Wieldządz Łączy Pokolenia to 
hasło istotne nie tylko dla kobiet 
– podkreśla Małgorzata Ludwi-
szewska.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Dwie szkoły, trzy dni, dwa-
dzieścia godzin pogadanek, pra-
wie czterystu uczniów. W  takim 
wymiarze odbyły się spotkania 
z  uczniami Zespołu Szkół oraz 
Liceum Ogólnokształcącego na 
terenie naszego miasta. Oficer 
prasowy, a  jednocześnie profilak-
tyk z  wąbrzeskiej jednostki asp. 
Krzysztof Świerczyński przepro-
wadził 3-dniowe zajęcia z uczniami 
szkół ponadpodstawowych w Wą-

brzeźnie.
– W myśl zasady „lepiej zapo-

biegać niż leczyć” policjant przed-
stawiał młodym ludziom możliwe 
konsekwencje prawne swojego po-
stępowania, szczególnie w  odnie-
sieniu do wprowadzonej z  dniem 
1 września br. ustawy o wspieraniu 
i  resocjalizacji nieletnich. Podczas 
pogadanek poruszona została 
również tematyka cyberprzemocy 
oraz ściśle związanego z tym „hej-

tu w  sieci”. Przedstawiony został 
cały szereg telefonów zaufania dla 
dzieci i  młodzieży oraz wszelkie 
inne formy kontaktu z policjanta-
mi, nawet tego pośredniego i ano-
nimowego, gdzie można znaleźć 
pomoc dla siebie i innych m.in. za 
pomocą aplikacji „Moja Komenda” 
czy zgłoszeń na „Krajowej Mapie 
Zagrożeń Bezpieczeństwa” – poda-
je KPP Wąbrzeźno.

Słuchacze mieli również oka-
zję do zapoznania się z nowo obo-
wiązującymi przepisami ruchu 
drogowego. Założeniem co do spo-
sobu przeprowadzenia zajęć było, 
aby młodzi ludzie zauważyli, że 
policjant to nie tylko przedstawi-
ciel instytucji czysto represyjnej, 
nastawionej na karanie, a również 
człowiek, który może pomóc. Co 
istotne poświęcony w  ten sposób 
czas znalazł swoje odzwierciedlenie 
w praktyce, skutkując wpłynięciem 
już pierwszych prywatnych wiado-
mości z pytaniami i sugestiami od 
młodzieży szkolnej.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno
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Muzyczne spotkanie odbę-
dzie się 4 grudnia, o godzinie 10.00 
w  WDK. Będzie to już XV edycja 
festiwalu. Zadanie dofinansowano 
z  budżetu Samorządu Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Festi-
wal skierowany jest do solistów od 
7 do 18 roku życia.

– Konkurs już od lat zajmuje 
czołowe miejsce w kalendarzu im-
prez, organizowanych przez naszą 
placówkę. Jego celem jest propago-
wanie edukacji muzycznej wśród 
dzieci i młodzieży oraz wyszukiwa-
nie młodych talentów – informuje  
Dorota Otremba. – Muzyczne spo-
tkanie od lat cieszy się dużym za-

Zgodnie z  tradycją pod czas 
inauguracji studenci wysłucha-
li Gaudeamus Igitur, następnie 
oficjalnego otwarcia zimowego 
semestru dokonali burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski 
i  zastępca burmistrza Wojciech 
Trzciński.

Wykładowca dr Piotr Czynsz 
oprócz wiadomości z  zakresu 

– Autor ekspozycji jest 
kolekcjonerem starych przed-
miotów oraz pasjonatem hi-
storii. Jego zbiory mogliśmy już 
oglądać podczas wystaw, orga-
nizowanych w domu kultury – 
mówi Dorota Otremba.

– Spotykamy się po raz ko-
lejny, i  ponownie w  klimacie 
PRL-u. Tym razem poszliśmy 
w  tym kierunku, żeby odtwo-

WąbrzeźnoWąbrzeźno

Młodzi wokaliści 
na scenę!

Kolejna inauguracja UTW

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Ogól-
nopolskim Festiwalu Piosenki Dziecięcej „Rozśpiewa-
ne Dzieciaki – teksty Jacka Cygana i nie tylko…”.

27 października w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się nnauguracja roku aka-
demickiego 2022/2023 Uniwersytetu Trzeciego Wieku WSG w  Bydgoszczy filia 
w Wąbrzeźnie. Po części oficjalnej pierwszy wykład pt. „Wstęp do fizjoterapii cz. 
3” wygłosił dr n. med. Piotr Czynsz.

PRL-owska codzienność na wystawie
WĄBRZEŹNO  25 października w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się otwarcie wystawy kolekcjonerskiej pt. 
„Jak za dawnych lat”. Właścicielem zbiorów jest mieszkaniec Książek  Maciej Sacha

rzyć wygląd  wnętrz z tamtych 
czasów – mówi Maciej Sacha. – 
Urządziliśmy biuro oraz pokój 
mieszkalny, natomiast drob-
ne eksponaty są umieszczone 
w gablotach – dodaje.

Najnowsza wystawa mło-
dego mieszkańca Książek to 
swoista podróż w  czasie. Dla 
części odwiedzających będzie 
to niewątpliwie powrót do lat 

młodości, a  dla pozostałych 
możliwość obejrzenia wycinka 
tego, jak na co dzień wyglądała 
miniona epoka.

Na wystawie można zoba-
czyć wiele przedmiotów użyt-
kowych, a  także odznaczenia, 
maszyny do pisania oraz prasę 
z czasów PRL-u.

– Głównie są to różnego 
rodzaju pamiątki lokalnej hi-

storii, zebrane rodzinnie czy od 
znajomych. Oprócz maszyn do 
pisania, z takich większych rze-
czy, które posiadam w  swoich 
zbiorach, na uwagę zasługują 
niewątpliwie pojazdy oraz me-
ble – dodaje autor ekspozycji.

Wystawa jest dobrą lekcją 
historii dla każdego, a  szcze-
gólnie młodemu pokoleniu po-
kazuje świat, w  jakim żyli ich 

rodzice czy dziadkowie. Nato-
miast tym nieco starszym po-
zwala powrócić pamięcią do 
tego, co już było. I  nie wróci 
więcej.

Ekspozycję można oglądać 
w godzinach pracy WDK. Wstęp 
na wystawę jest bezpłatny.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

wiedzy medycznej przedstawił 
słuchaczom szereg przykładów 
z  praktyki lekarskiej. Podczas 
wystąpienia nie zabrakło także 
anegdot, które wprawiły  słucha-
czy w pozytywny nastrój.

Kolejny wykład już 10 listo-
pada, zaś jego tematem będzie 
„Piękno Polski – cudze chwalimy 
swego nie znamy”. Zagadnienie 

zaprezentuje mgr Tomasz Ką-
dziorski. Wszystkich zaintereso-
wanych wstąpieniem w  szeregi 
UTW dom kultury prosi o kontakt 
z Działem Animacji Kultury WDK 
osobisty lub tel. 56 688 17 27 wew. 
24.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

interesowaniem wśród osób z całej 
Polski. Co roku do Wąbrzeźna zjeż-
dżają się wokalne „perełki”, promu-
jące polską piosenkę rozrywkową. 
Mamy nadzieję, że i tym razem nie 
zabraknie chętnych do wspólnej 
muzycznej zabawy – dodaje.

Organizatorzy czekają na zgło-
szenia do 21 listopada. Zaintereso-
wani mogą zapoznać się z Regula-
minem Festiwalu, który znajduje 
się na stronie internetowej domu 
kultury http://wdkwabrzezno.pl/ 
Więcej informacji można uzyskać 
w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 
56 6881727, wew. 24 lub 535436071.

(oprac. krzan)
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Gmina Ryńsk

Wyprawka
w dwóch językach
Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie oraz filie 
w Ryńsku i Orzechowie po raz kolejny zakwalifikowa-
ły się do projektu „Mała książka – wielki człowiek”.

Gmina Ryńsk

Matematyka jest wszędzie
Uczniowie klasy VII i VIII Szkoły Podstawowej im. gen. Tadeusza Kościuszki w Zie-
leniu biorą udział w projekcie „Gdzie nie spojrzysz – matematyka”.

Podczas pierwszego integra-
cyjnego spotkania rozwiązywali 
zagadki matematyczne i logiczne 
przygotowane przez zespół pro-
jektowy, w  którego skład wcho-

myślenie oraz przygotowali pla-
katy, na których symbolicznie 
przedstawiali, gdzie można spo-
tkać matematykę. Następnie 
siódmo i  ósmoklasiści stworzyli 

dzi trójka uczniów i nauczyciel – 
opiekun grupy.

Wszyscy uczestnicy projektu 
podczas wspólnej zabawy dosko-
nalili krytyczne i  przestrzenne 

prezentację „Szkoła marzeń”. Te-
raz przed mini wykonanie pro-
jektu, makiety oraz kosztorysu 
przygotowania takiej szkoły.

Każdy z uczestników projektu 

wybierze dziedzinę pozwalającą 
pokazać jak się stosuje matema-
tykę w praktyce. Projekt dofinan-
sowała Fundacja mBanku.

(ak), fot. nadesłane

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury był organizatorem ko-
lejnej edycji wojewódzkiego konkursu fotograficznego pt. „Pol-
skie zapomniane cmentarze”. Przed kilku dniami odbyło się jego 
podsumowanie oraz wręczenie nagród autorom wyróżnionych 
prac. Wystawę można oglądać w domu kultury

Pięć lat 
na fotografiach

Uczestnicy realizowanej 
inicjatywy mieli za zadnie uka-
zanie między innymi piękna 
starej architektury cmentarnej 
oraz zapomnianych miejsc po-
chówku – mówi Marlena Tywa-
nek. – Pokazane na wystawie 
nekropolie przyciągają wzrok 
nie tylko kryjącą się za nimi 
historią, ale również tajemni-

czością i przemijającym czasem 
– dodaje.

Laureatami tegorocznej 
edycji konkursu zostali:

I m. – Tomasz Delicat, Wą-
brzeźno

II m. – Patryk Bieliński, Wą-
brzeźno

III m. – Kalina Śliwińska, 
Cymbark 

Wyróżnienia: Zbigniew Mar-
kiewicz, Wąbrzeźno; Jan Meler-
ski, Małe Pułkowo; Zofia Ma-
chalska, Ostrowo. Organizatorzy 
życzą wszystkim nagrodzonym 
dalszych sukcesów i  rozwijania 
fotograficznej pasji.

(oprac. krzan)
Fot. (WDK)

– Zapraszamy dzieci w wieku 
3-6 lat do bibliotek po wyprawki 
czytelnicze czyli po nowe książki, 
naklejki, nowe nagrody, a  także 
dyplomy. Dzieci z Ukrainy również 
otrzymają wyprawkę czytelniczą 

w  języku ukraińskim – informuje 
Grażyna Góralska, dyrektor Gmin-
nej Biblioteki Publicznej w Pływa-
czewie.

(ak), fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I E

KSIĄŻKI  Wszyscy wiemy jak ważna dla społeczeństwa jest praca strażaków. Aby mogli być skuteczni 
w swoich działaniach, niezbędne są systematyczne ćwiczenia i szkolenia

Udawali panikę... żeby pomóc strażakom

Dlatego też Placówka Opie-
kuńczo-Wychowawcza w  Książ-
kach w porozumieniu z OSP Książ-
ki postanowiła użyczyć swojego 
budynku oraz boiska do przepro-
wadzenia ćwiczeń strażackich. 
Ćwiczenia polegały na symulacji 
wybuchu pożaru oraz ewakuacji 
wychowanków wraz z  persone-
lem.

Na początek strażacy zady-
mili placówkę (symulacja pożaru). 
Wychowawcy zgodnie z procedurą 
powiadomili odpowiednie służby 
oraz rozpoczęli ewakuację wy-
chowanków. Na miejsce dotarło 
siedem zastępów straży pożarnej 
z  rejonu powiatu wąbrzeskiego. 
Obecni byli m. in. druhowie z PSP 
w  Wąbrzeźnie, OSP w  Książkach, 
OSP Zaskocz, OSP Blizienko.

– Strażacy natychmiast pod-
jęli czynności ratownicze oraz 
skuteczną próbę ugaszenia poża-
ru. Zgodnie z wcześniej założonym 

scenariuszem wychowankowie 
brali czynny udział w  symulacji. 
Do zadań dzieci należało uda-
wanie paniki w  celu utrudnienia 

pracy strażakom czy też zasymu-
lowanie stanu nieprzytomności. 
Podopieczni bardzo wczuli się 
w  rolę, przez co całe ćwiczenia 

wyglądały dość realistycznie – in-
formuje Placówka Opiekuńczo-
Wychowawcza w Książkach.

Kolejnym punktem było ga-
szenie ognia w sąsiadującym z pla-
cówką lesie. I także z tym zadaniem 
strażacy dzielnie sobie poradzili. 
Na koniec wychowankowie mogli 
„od kuchni” zobaczyć jak wygląda 
udzielania pierwszej pomocy oso-
bom poszkodowanym.

Z całą pewnością był to dzień 
pełen atrakcji, ale również możli-
wość zdobycia nieocenionej wie-
dzy, która może się w przyszłości 
przydać. Całość wydarzenia wień-
czyło wspólne biesiadowanie przy 
grillu oraz możliwość obejrzenia 
z bliska sprzętu oraz wozów stra-
żackich.

(red), fot. POW Książki
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XX wiek

Wesele na 102
W 1924 roku w powiecie wąbrzeskim odbyło się bardzo wystawne wesele. Na 
tyle ekskluzywne, że wyśmiewano się z niego na łamach ogólnopolskiego 
czasopisma Iskra.

CIEKAWOSTKA  Co odróżnia męskie koszule od damskich? 
Krój, kolor, ale także miejsce ulokowania guzików. Zdarza 
się, że takie drobne niuanse mają odpowiedzi w dawnych 
czasach

Zapięcie ma znaczenie

Kobiece koszule mają guziki 
po lewej stronie, męskie po pra-
wej. Miałoby to uzasadnienie, 
gdyby kobiety były wyłącznie 
leworęczne, ale sami wiemy, że 
to nieprawda. W  okresie rene-
sansu i  później kobiece stroje 
były o  wiele bardziej skompli-
kowane niż męskie. Weźmy pod 
uwagę halki, gorsety czy turniu-
ry. O ile bogaci mężczyźni mogli 
ubierać się sami, o tyle zamożne 
panie były zdane na pomoc po-
kojówek. Aby ułatwić im pra-
cę, zaczęto przyszywać guziki 
z  lewej strony. Z  biegiem czasu 
liczba prywatnych pokojówek 
zaczęła spadać, ale lewostronne 
guziki stały się modowym stan-
dardem.

Czemu więc mężczyźni byli 
zdani na ubieranie się samodziel-
nie? Prawdopodobnie męskie ko-
szule pochodzą od wojskowych 
mundurów, a na wojnie trudno 
zabezpieczyć wszystkim panom 
ordynansa, czyli specjalnego po-
mocnika. Istnieje także druga 
teoria – bardziej romantyczna. 
W średniowieczu rycerze toczyli 
pojedynki na kopie. Już wów-
czas płatnerze tworzyli nieco 
nierówne napierśniki, wydłuża-
jąc nieco ku prawej stronie fałdę 
w pancerzu, by w razie trafienia 
ostrze kopii zsuwało się ku lewej 
stronie, gdzie rycerz trzymał 
tarczę. W  późniejszych czasach 
nie bez znaczenia było to, by 
żołnierz mógł rozpiąć się samo-
dzielnie i  to lewą ręką w  razie 
zranienia. W  prawej dłoni mu-
siał trzymać broń. Stąd ułożenie 
guzików z prawej strony.

Kolejna teoria pochodzi 
z  czasów muszkieterów i  poje-
dynków na szable i szpady. Męż-

czyźni nosili broń białą u lewego 
boku. Bywało, że musieli szybko 
dobyć szabli czy szpady. Gdy-
by guziki w  ich koszulach był 
umiejscowione po lewej stronie 
rękojeść broni mogłaby zawadzić 
o  fałdy materiału i  kosztować 
pojedynkującego się zdrowie lub 
życie. Dużo teorii jak na jedno, 
codzienne zagadnienie. Ale to 
nie koniec. Wróćmy do pań.

Wiele kobiet w  dawnych 
czasach karmiło piersią, trzy-
mając dziecko w  lewej ręce. 
Umiejscowienie guzików z  le-
wej strony pomagało w procesie 
karmienia. Jeśli ta teoria nas 
nie przekonuje, to może uczyni 
to kolejna. Dotyczy jazdy kon-
nej w wykonaniu pań. Dawniej 
kobiety używały do jazdy kon-
nej specjalnych damskich sio-
deł. Nogi znajdowały się z jednej 
strony końskiego grzbietu, a syl-
wetka kobiety była zakrzywiona 
w  lewą stronę. Umiejscowienie 
guzików po lewej stronie miało 
zapobiec wkradaniu się zimne-
go wiatru przez dziury między 
guzikami koszuli. Istnieje także 
teoria obejmująca Napoleona.

Każdy zna jego charaktery-
styczną postawę z prawą dłonią 

wsuniętą w  mundur. Uważano, 
że jest to oznaka dostojeństwa. 
Według jednej z teorii Napoleon 
miał zalecić, by damskie koszu-
le miały guziki po lewej stronie, 
by panie nie mogły wykonywać 
podobnego gestu dostojeństwa. 
Napoleon nie był typem femini-
sty. On sam miał mawiać: „To, że 
kobiety ośmielają się nami rzą-
dzić, wynika jedynie z  naszego 
niezrozumiałego postępowania. 
Niewiasty wykorzystują przy-
mioty dane im przez naturę, aby 
nas zwodzić i nami kierować. Na 
jedną dzięki której dobro czyni-
my, przypada sto takich, przez 
które popełniamy głupstwa.”

W  czasie walk o  prawa ko-
biet w XIX wieku argument do-
tyczący guzików w  koszuli był 
wykorzystywany nawet przez 
mężczyzn. Mówili oni, że na-
wet krój koszuli mówi o  tym, 
że kobieta nie ubiera się sama, 
więc nie ma równości między 
nią, a  mężczyzną. Kiedy więc 
będziemy zakładać rano koszu-
lę, nie zapomnijmy jak ciekawa 
historia czai się za tak drobnymi 
przedmiotami jak guziki.

(pw)

W  1922 roku polska scena 
polityczna była bardzo roz-
członkowana. Do wyborów 
parlamentarnych stanęło 29 
partii. Przewagę w  społeczeń-
stwie miało porozumienie 
kilku partii prawicowych, 
tworzące Chrześcijański Zwią-
zek Jedności Narodowej. Prze-
ciwnicy polityczni nazywali 
tę partię „Chjeną”, za sprawą 
skrótowca ChZJN. Zwolennicy 
„chjeny” mieli dość konkret-
ne, konserwatywne poglądy, 
w  których było miejsce tylko 
na Polskę jednolitą narodowo-
ściowo i wyznaniowo.

Nic dziwnego, że gdy 
w  małym Dobrzyniu nad 
Drwęcą pojawili się politycy 
malutkiej partii o  umiarko-
wanych poglądach pod nazwą 
„Polskie Centrum”, spadły na 
nich gromy. Spotkanie wybor-
cze odbyło się w  sali ludowej 
w Dobrzyniu. Wystąpił na nim 
m.in. redaktor Józef Sieciń-

ski z Głosu Ludu. Przemawiał, 
prosząc o  spokój w  polityce, 
o  zaprzestanie konfliktów 
między partiami. W  pew-
nym momencie wystąpił do-
brzyński Żyd Wysocki, który 
krzyknął, że Żydzi także są 
Polakami. Wygnano go z  sali, 
krzycząc „precz!”. Gdy zebra-
nie miało się ku końcowi, na 
mównicę wstąpił Franciszek 
Golus z  Golubia, który zaczął 
krzyczeć, by ludzie głosowa-
li na wspomnianą wcześniej 
„chjenę”. Zaczęły się pyskówki 
i  zamieszanie. Zebranie nale-
żało zakończyć.

Wybory przyniosły zwy-
cięstwo „Chjeny”. Polskie 
Centrum zdobyło zaledwie 6 
mandatów. W  Polityce pol-
skiej trwały dalsze tarcia, któ-
re w  efekcie doprowadziły do 
zamachu majowego, czyli de 
facto końca normalnej demo-
kracji.

(pw)

Sprawa działa się w  Książ-
kach, gdzie mieszkał gospodarz 
P. – właściciel 117-morgowego 
gospodarstwa. Przez dzienni-
karzy został nazwany „wąbrze-
skim Lukullusem”. Lukullus 
był Rzymianinem, który słynął 
z wystawnych uczt i prowadze-
nia bardzo wystawnego życia.

Wróćmy jednak do Książek 
i  tutejszego wesela. Na gody 

miano zarżnąć 4 świnie, 4 owce, 
jedną jałówkę, 20 gęsi i  30 ka-
czek. Do tego zakupiono 40 kg 
masła. Do stołów zasiadło 150 
osób. – Że biesiadnicy byli rów-
nież dobrymi pijakami świad-
czy to, że wypito jedną beczkę 
piwa, 10 skrzyń lemoniady i 200 
flaszek – czytamy w Iskrze.

Do kościoła pannę młodą 
zawiózł samochód, co na tamte 

Pierwszym szefem Od-
działu Powiatowego OSP był 
wicestarosta Jan Cwinarowicz, 
a  później Stanisław Bardy-
an, który funkcję tę pełnił do 
1939 roku. Łącznie w 1932 roku 
w  całym powiecie działały 22 
jednostki OSP. Strażacy nie 
dysponowali nowoczesnym 
sprzętem. Najczęściej była to si-
kawka, dwa odcinki węża, a i to 
nie we wszystkich placówkach. 
Straż nie posiadała także sprzę-
tu zmotoryzowanego.

Po 1932 roku sytuacja OSP 
w  wąbrzeskim bardzo się po-
prawiła. O siedem wzrosła licz-
ba jednostek OSP. Każda straż 

posiadała już przynajmniej 
cztery odcinki węża. Wszystkie 
jednostki wyposażono w sprzęt 
pożarniczy: drabiny, bosaki, 
łomy, maski gazowe, siekiery 
oraz drabiny Szczerbowskiego. 
Drabina Szczerbowskiego posia-
dała dwa przęsła, przez co nie 
trzeba było jej opierać o  budy-
nek. To ułatwiało na przykład 
gaszenie stogów siana.

Zmotoryzowana została 
także OSP Wąbrzeźno, a  czę-
ściowo zmotoryzowana OSP 
w  Dębowej Łące.  Zbudowano 
remizy w Ksiązkach i Wielkich 
Radowiskach.

(pw)

czasy było bardzo prestiżowe. 
Wesele trwało 24 godziny, ale 
wąskie grono rodziny uczto-
wało kolejne 3 dni. Wesele mu-
siało sprawić wielkie wrażenie 
na miejscowych, ponieważ 1924 
rok był wciąż czasem wielkich 
problemów gospodarczych 
w Polsce.

(pw)

XX wiek

Zebranie  
ze skrajnościami
W 1922 roku Polska była świadkiem wyjątkowo 
gwałtownych wydarzeń politycznych. Krajem 
wstrząsały konflikty, zamordowano prezydenta 
Gabriela Narutowicza. Nawet w spokojnym Do-
brzyniu nad Drwęcą zebrania wyborcze miały 
gwałtowny przebieg.

XX wiek

Razem  
mogli więcej
Straże pożarne w  powiecie wąbrzeskim zaczęły 
powstawać już 100 lat temu. Miały okresy wzlotów 
i  upadków, ale zawsze były ostoją polskości. Od 
1932 roku wszystkie OSP z powiatu wąbrzeskiego 
zaczęły podlegać Oddziałowi Powiatowemu OSP.
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XX WIEK  Z okazji Święta Niepodległości oraz w związku obchodzonym niedawno Dniem Wszyst-
kich Świętych przybliżamy historię powstania Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie

Ku pamięci  
nieznanego żołnierza

Idea uczczenia żołnierzy po-
ległych na polu bitwy narodziła 
się we Francji po I  wojnie świa-
towej. Inicjatorem powstania 
pierwszego grobu nieznanego żoł-
nierza był Francuz – Fryderyk Si-
mon, który podczas wojny stracił 
trzech synów.

Przykład francuski stał się 
impulsem dla powstania podob-
nej patriotycznej ambicji w  pra-
wie każdym narodzie. W  Polsce 
pierwsze zabiegi mające na celu 
wybudowanie pomnika-grobu 
podjęto już w 1921 roku. Po roku 
1921 miało miejsce wiele inicja-
tyw, ale faktyczne odsłonięcie 
warszawskiego Grobu Niezna-
nego Żołnierza nastąpiło dopiero 
w 1925 roku.

W Warszawie w czerwcu 1921 
roku powstał Komitet Uczczenia 
Poległych 1914-1921, któremu prze-
wodniczył prezes Rady Miejskiej 
Ignacy Baliński. W wyniku prac 
tego Komitetu, za aprobatą kar-
dynała Aleksandra Kakowskiego, 
postanowiono zbudować pomnik-
kapliczkę w  katedrze św. Jana, 
według projektu Stefana Szyl-
lera. W  ciągu dwóch lat powstał 
szkielet pomnika, ale brakowało 
funduszy na wykonanie złoceń 
i  srebrzeń oraz na ostateczny 
jego montaż. Projekt, jak i  same 
prace Komitetu, nie wzbudzały 
uznania opinii publicznej. Spo-
łeczeństwo oczekiwało pomnika 
monumentalnego – godnie ho-
norującego odzyskanie niepodle-
głości, okupionej setkami tysię-
cy ofiar. Skromna, utrzymana 
w  charakterze przydrożnej, ka-
pliczka nie spełniała społecznych 
oczekiwań.

W tym samym czasie stowa-
rzyszenie Polski Żałobny Krzyż 
oraz grupa wysokich rangą ofice-
rów z generałem Juliuszem Mal-
czewskim na czele prowadziła 
działania nad innym projektem. 
Gen. Malczewski przeznaczył na 
cel projektu sporą na ówczesne 
czasy kwotę. Za te pieniądze miał 
być wzniesiony pomnik na pla-
cu, obok Parku Skaryszewskiego. 
Kampanię popierającą prowa-
dziła redakcja dziennika Polska 
Zbrojna. Inicjatywa o  takim roz-
miarze spotkała się z  zaintere-
sowaniem ze strony ówczesnego 
Ministerstwa Wyznań Religij-
nych i  Oświecenia Publicznego, 
Polskiego Białego Krzyża i  Kurii 
Biskupiej. Kwestia uczczenia po-
zostawała poza sporem, otwarta 

była natomiast sprawa formy, 
w  jakiej ma ono zostać zrealizo-
wane. Trzy zgrupowane insty-
tucje proponowały przejściowo 
usypanie olbrzymiego kopca na 
gruzach fortów Cytadeli nad Wi-
słą, pomiędzy mostem kolejo-
wym i Bramą Straceń.

Nieoczekiwanie i  w  sposób 
zaskakujący dla wszystkich ran-
kiem 2 grudnia 1924 roku pod 
pomnik ks. Józefa Poniatowskie-
go (stojący wówczas na placu 
Saskim) zajechała ciężarówka, 
z  której zniesiono płytę z  pia-
skowca i  złożono przed cokołem 
pomnika. Nieznany pozostawał 
fundator płyty. Prasa spekulowa-
ła i była pełna domysłów. Złoże-
nie płyty przypisywano mylnie 
Ignacemu Paderewskiemu. Ta-
jemnicę odkryto dopiero cztery 
lata później. Wyszło wtedy na 
jaw, że płytę ufundowało Zjed-
noczenie Polskich Stowarzyszeń 
Rzeczypospolitej. W 1925 roku po-
dobna inicjatywa złożenia płyty 
Nieznanemu Żołnierzowi miała 
miejsce w 22 miastach Polski. Już 
po wybudowaniu Grobu Niezna-
nego Żołnierza w Warszawie pły-
ty te przeniesiono na cmentarze 
albo złożono w Muzeum Wojska 
Polskiego. Płyty do dnia dzisiej-
szego znajdują się w Bydgoszczy, 
Chełmnie, Krakowie, Lublinie 
i w Łodzi.

Rada Ministrów na posiedze-
niu w dniu 25 stycznia 1925 roku 
na wniosek ministra spraw woj-
skowych gen. broni Władysława 
Sikorskiego uchwaliła, że Grób 
Nieznanego Żołnierza zostanie 
zlokalizowany w  kolumnadzie 
Pałacu Saskiego. Równolegle ze 

sprawą budowy Grobu Nieznane-
go Żołnierza została rozstrzygnię-
ta kwestia wyboru pobojowiska, 
z którego będą pochodziły zwłoki 
bezimiennego żołnierza, oprawy 
towarzyszącej ekshumacji i cere-
monialnemu przeniesieniu zwłok 
do Warszawy.

4 kwietnia 1925 roku w  Mi-
nisterstwie Spraw Wojskowych 
w  Warszawie przygotowano lo-
sowanie pobojowiska. Wybór 
pobojowisk do losowania został 
dokonany przez Biuro Histo-
ryczne Ministerstwa Spraw Woj-
skowych, kierowane przez gen. 
Mariana Kukiela. Pola bitew mu-
siały spełniać określone kryteria. 
W grę wchodziły tylko pola, gdzie 
wystąpiła wielka liczba poległych 
na ograniczonej przestrzeni, wal-
ka tam stoczona musiała być za-
szczytna dla całości walczącego 
wojska, a  wyeliminowane były 
pobojowiska leżące na terenie 
ówczesnego wroga. Losowanie po-
bojowiska miało charakter nad-
zwyczaj uroczysty. Szef Sztabu 
Wojska Polskiego gen. Stanisław 
Haller poprosił najmłodszego na 
sali kawalera orderu Virtuti Mili-
tari o dokonanie aktu losowania. 
Okazał się nim ogniomistrz Józef 
Buczkowski z  14 Pułku Artylerii 
Polowej. Ogniomistrz Buczkowski 
wyciągnął kartkę i wybór padł na 
Lwów.

Pod przewodnictwem Mini-
stra Spraw Wojskowych ustalono, 
że bezimienny żołnierz zostanie 
ekshumowany z  Cmentarza Or-
ląt we Lwowie, gdzie przeniesiono 
ciała 275 bezimiennych bohate-
rów poległych na polu chwały.  
Podczas procedury ekshuma-

cyjnej na cmentarzu obecni byli 
przedstawiciele Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i  Mini-
sterstwa Robót Publicznych. 29 
października 1925 roku o  godzi-
nie 14:30 rozkopano trzy mogiły 
żołnierskie, na których widniały 
tabliczki z napisem Tu leży Nie-
znany Obrońca Lwowa. Znajdu-
jące się w  trumnach kości nie 
sugerowały, iż są to szczątki żoł-
nierskie, z  wyjątkiem jednych, 
które wskazywały na zwłoki au-
striackiego kaprala. W takich oko-
licznościach podjęto decyzję o roz-
kopaniu kolejnych trzech grobów. 
W pierwszej trumnie znaleziono 
zwłoki sierżanta, w  drugiej ka-
prala, w trzeciej nie było żadnych 
stopni wojskowych, odkryto tam 
zaś maciejówkę z orzełkiem. Za-
mknięte trumny ustawiono na-
stępnie przed cmentarną kapli-
cą, celem wyboru jednej z  nich. 
Polska Ormianka Jadwiga Zaru-
giewiczowa – matka żołnierza 
poległego na polach Zadwórza 
i  pochowanego w  nieznanym 
miejscu dokonała wyboru jednej 
z  trumien. Po otwarciu trumny 
okazało się, że wybór padł na żoł-
nierza bez szarży, z maciejówką. 
Był to znak, że wybrano ochot-
nika, bowiem żołnierze regular-
nego wojska nosili rogatywki. Le-
karz dokonujący oględzin orzekł, 
że pochowany miał przestrzeloną 
głowę oraz nogę. Były to przesłan-
ki pozwalające uznać, iż poległ na 
polu chwały, oddając życie za oj-
czyznę. Ustalono, iż był w wieku 
około 14 lat. Na grób, z  którego 
wydobyto nieznanego żołnierza, 
nałożono płytę jemu poświęconą 
i upamiętniającą jego przeniesie-

nie do Grobu Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie.

Oficjalne przekazanie zwłok 
nastąpiło 2 listopada 1925 o  go-
dzinie 6:00 na Dworcu Głównym 
w  Warszawie. Gen. Maryań-
ski przekazał trumnę oraz 126 
wieńców gen. Sikorskiemu i gen. 
Suszyńskiemu. Trumna zosta-
ła złożona na lawecie armatniej 
zaprzężonej w szóstkę koni. Kon-
dukt z  dworca prowadził ksiądz 
prałat Niewiarowski. Na czele 
szła orkiestra oraz 30. Pułk Pie-
choty. Za trumną szli przedsta-
wiciele rządu i  wojska. Laweta 
z  trumną została zatrzymana 
przed pomnikiem księcia Józe-
fa Poniatowskiego. Kawalerowie 
Virtuti Militari przenieśli następ-
nie trumnę przed salutującymi 
oddziałami i złożyli obok miejsca 
spoczynku. O  godzinie 13:00, po 
komendzie dowódcy uroczysto-
ści, przy biciu dzwonów kościel-
nych trumna została opuszczo-
na do grobowca. Minister spraw 
wojskowych złożył do grobowca 
akt erekcyjny oraz 14 żalników 
z  ziemią z  pozostałych pobojo-
wisk, a także srebrny wieniec od 
prezydenta Rzeczypospolitej i  je-
dwabny całun w  wizerunkiem 
orła białego. Minutę po złożeniu 
trumny do grobowca nastąpiła ci-
sza, przestały bić dzwony i odda-
no 24 wystrzały honorowej salwy 
armatniej. Grobowiec nakryto 
płytą nagrobną.

W czasie okupacji – II wojny 
światowej Grób Nieznanego Żoł-
nierza był miejscem szczególnie 
ważnym i  czczonym przez Po-
laków. Przechodzący przed gro-
bem zwyczajowo oddawali mu 
cześć poprzez prosty gest uchyle-
nia czapki. 28 grudnia 1944 roku 
oddział Sprengskommando pod 
dowództwem mjra Wegnera wy-
sadził w  powietrze pałac Saski. 
Budynek został zniszczony, ale 
monumentalna kolumnada nad 
Grobem Nieznanego Żołnierza nie 
runęła w całości. Nad grobowcem 
stały dwie kolumny. Następne-
go dnia ponowiono wysadzanie, 
wtedy sklepienie arkad zapadło 
się i płyta nagrobna została przy-
sypana gruzem. Z  grobu ocalały 
jednak fragmenty arkad.

Po II wojnie światowej posta-
nowiono pozostawić zniszczone 
arkady i  częściowo odbudować 
Grób Nieznanego Żołnierza.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Posiadam do wynajęcia  Plac manewro-
wy, przygotowany  do szkolenia kierowców 
kategorii ‘’B’’ , w Rypinie, przy ul. Koszarowa 
27,  Tel. 607-568-972 - Właściciel, cena do 
uzgodnienia, zapraszam

Rolnictwo
Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym 
centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel. 506 141 913

Działki/ Place

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87
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Celem akcji prowadzonej 
w  tym dniu jest propagowanie 
zabawowej formy nauczania – 
uczenia się matematyki. Ma ona 
zachęcić do przypomnienia sobie 
tabliczki mnożenia w  przyjemny, 
niecodzienny sposób. Akcja jest 
okazją dla uczniów do nadrobienia 
„tabliczkowych” zaległości. Nato-
miast dorośli mogą dać przykład 
dzieciom, pokazując swoją świetną 
znajomość trudnych przypadków 
mnożenia.

W Szkole Podstawowej w Łob-
dowie, tradycyjnie już, młodsi 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  7 października br. przypadły obchody Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia. A jak 
wiadomo, nauka poprzez zabawę zawsze przynosi najlepsze efekty

Matematyka może być zabawna

sprawdzali umiejętności mnożenia 
starszych. – Kto wykonał bezbłęd-
nie zlecone zadania matematyczne, 
otrzymywał stosowny certyfikat – 
informuje matematyczka Iwona 
Mazurowska i  dodaje, że imprezą 
towarzyszącą był konkurs na te-
matyczny plakat.

– Wszyscy z nas, którzy mieli 
na pieńku z matematyką, twierdzą, 
że urodzili się humanistami. Jed-
nak „ścisłowcy” nie mieli większych 
kłopotów w szkole z przedmiotami 
językowymi czy historią, plastyką 
i innymi dziedzinami wiedzy. Mate-

matyka jest królową nauk. Uczy lo-
gicznego myślenia i nie pozostawia, 
w większości przypadków, miejsca 
na dowolną interpretację wyników. 
W  matematyce musi się wszyst-
ko zgadzać. Lewa strona dowodu 
musi równać się prawej. Liczby nie 
kłamią. Dzięki dowodom matema-
tycznym i  wyprowadzonym rów-
naniom przez wybitnych naukow-
ców nasza cywilizacja osiągnęła tak 
wiele – dodaje Mazurowska.

Wracając do podstawowej ta-
bliczki mnożenia, trzeba przypo-
mnieć, że bez niej trudno zrobić 

nawet codzienne zakupy. Trudno 
przewidzieć jaki rachunek wystawi 
nam kasa w sklepie, jeśli nie potra-
fimy dodawać. W takich sytuacjach 
arytmeryczne działania są raczej 
w powszechnym użytku, bo rzadko 
zdarza się, że klient nie jest w sta-
nie zapłacić za wybrane produkty. 
Popularne powiedzenie: „umiesz li-
czyć – licz na siebie” ma podstawo-
we znaczenie w codziennym życiu 
jak i w corocznych zeznaniach po-
datkowych. Jeśli nie potrafimy sami 
tego zrobić to i tak musimy wliczyć 
w swój domowy budżet opłatę za 

wykonanie tej usługi przez kogoś 
innego.

Szkoła ma za zadanie przygo-
tować uczniów do dorosłego życia. 
A w nim nie obejdzie się bez sto-
sowania elementów matematyki. 
Wiele urządzeń ułatwia nam róż-
nego rodzaju obliczenia, ale pod-
stawowe zasady trzeba znać. Takie 
zajęcia jak w Światowym Dniu Ta-
bliczki Mnożenia ułatwiają przy-
swojenie i utrwalenie podstaw ma-
tematycznych.

B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Bomba w szkole?
Placówki oświatowe są narażone najczęściej na nie-
wybredne żarty, ale nigdy nie wiadomo czy pogróżka 
nie może okazać się prawdziwa. Dlatego służby po-
rządkowe regularnie sprawdzają swoją gotowość do 
podjęcia działań.

Czwartkowa ewakuacja to 
na szczęście tylko próbny alarm, 
w  którym symulowane były 
działania związane z  zagroże-
niem detonacją ładunku wybu-
chowego. Ćwiczenia przeprowa-
dzone zostały w  Zespole Szkół 

Ogólnokształcących w Wąbrzeź-
nie z  udziałem funkcjonariuszy 
policji, straży pożarnej oraz pra-
cowników pogotowia gazowego.

(red),
fot. ZSO Wąbrzeźno
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– Chętnych na dodatkowe 
świadczenie nie brakuje. Ponad 
175 tys. wniosków na 245,7 tys. 
uczniów złożyli rodzice i  opie-

Nie zawsze trzeba zwracać 
do Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych emeryturę lub rentę za 
miesiąc w  którym świadczenio-
biorca zmarł.

– Jeśli listonosz przyniósł ją, 
gdy   uprawniony jeszcze żył,  to 
świadczenie można zatrzymać, 
gdyż jest to wypłata  należna 
za dany miesiąc. Natomiast po 
śmierci emeryta czy rencisty, li-
stonosz nie powinien już wypła-
cać świadczenia domownikom, 
tylko zwrócić do Zakładu Ubez-
pieczeń Społecznych. W sytuacji, 

Region

Ostatni miesiąc na wniosek o 300 plus
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że wnioski o 300 zł dla ucznia można składać tylko do końca listopada. Złożenie wniosku 
po tej dacie będzie możliwe tylko w sytuacji, gdy dziecko powyżej 20. roku życia uzyska orzeczenie o niepełnosprawności po 30 listopa-
da.

Kiedy można zatrzymać 
emeryturę po zmarłym?

REGION  Gdy umiera bliska nam osoba, a listonosz przynosi jej emeryturę lub rentę, często zastanawia-
my się, czy świadczenie możemy zatrzymać, czy musimy oddać do ZUS. Wątpliwości pojawiają się także, 
gdy świadczenie wpływa na konto zmarłego

gdy wypłaci takie świadczenie 
po zmarłym, ZUS ustali nadpłatę 
i  będzie dochodził zwrotu wy-
płaconej kwoty brutto. Pieniądze 
wypłacone po śmierci emeryta 
lub rencisty trzeba zwrócić jako 
nienależnie pobrane świadcze-
nie – wyjaśnia Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Jeśli to było świadczenie, 
które zmarłemu przysługiwało, 
czyli za miesiąc, w  którym na-
stąpił zgon emeryta lub rencisty 

– bez względu na to, czy śmierć 
nastąpiła pierwszego dnia mie-
siąca, czy w   jego połowie, ZUS 
na wniosek o wypłatę niezreali-
zowanego świadczenia po oso-
bie uprawnionej do świadczeń 
emerytalno-rentowych wyda 
formalną decyzję i przekaże pie-
niądze osobom uprawnionym. 
– Wniosek o  niezrealizowane 
świadczenie (druk ENS) należy 
złożyć przed upływem 12 miesię-
cy od dnia śmierci osoby, której 
przysługiwało świadczenie – do-
daje rzeczniczka.

Gdy emerytura lub renta 
przekazywana jest na rachu-
nek bankowy, zwrócić trzeba te 
świadczenia, które zostały wy-
płacone za miesiące następujące 
po miesiącu, w którym nastąpiła 
śmierć emeryta czy rencisty.

Prawo do emerytury czy 
renty ustaje wraz ze śmiercią 
osoby uprawnionej. Jeśli zgon 
nastąpił przed terminem płat-
ności świadczenia i istnieje moż-
liwość wstrzymania tej wypłaty, 
ZUS przestaje przekazywać pie-
niądze od miesiąca, w  którym 
nastąpił zgon. W  przeciwnym 
przypadku wstrzymanie wypłaty 
świadczenia następuje w  kolej-
nym miesiącu po śmierci eme-
ryta bądź rencisty. W  sytuacji, 
gdy Zakład wstrzyma wypłatę 

jeszcze w tym samym miesiącu, 
w którym nastąpił zgon, upraw-
niony członek rodziny może zło-
żyć do ZUS wniosek o  wypłatę 
tzw. świadczenia niezrealizowa-
nego.

Co to jest niezrealizowane 
świadczenie z ZUS

Niezrealizowane świadcze-
nie to takie, do którego zmarła 
osoba była uprawniona przed 
śmiercią, ale go nie pobrała lub 
nie zostało ono jej wypłacone.

– Jeżeli np. ktoś zmarł 1 
października i  ZUS nie wypłacił 
świadczenia, bo otrzymał infor-
mację o  zgonie, to niezrealizo-
waną emeryturę można wypła-
cić członkom rodziny tej osoby 
– ale wyłącznie na ich wniosek. 
Niezrealizowane świadczenie to 
również takie, gdy osoba zło-
żyła wniosek o  emeryturę lub 
rentę i zmarła zanim wydaliśmy 
decyzję przyznającą świadcze-
nie. Podobnie jest, gdy złożyła 
wniosek o  ponowne ustalenie 
wysokości emerytury lub renty, 
a przed załatwieniem tego wnio-
sku przez ZUS zmarła. Należność 
przysługująca zmarłemu może 
być wypłacona uprawnionemu 
członkowi rodziny w  ramach 
niezrealizowanego świadczenia 
– tłumaczy Krystyna Michałek.

Komu przysługuje wypła-

ta niezrealizowanego świad-
czenia? 

Prawo do niezrealizowanych 
świadczeń mają: w pierwszej ko-
lejności – mąż, żona lub dzieci 
zmarłego, jeśli prowadziły z nim 
wspólne gospodarstwo domowe; 
drugiej kolejności:   – małżon-
kowie i  dzieci, z  którymi zmar-
ły nie prowadził gospodarstwa 
domowego (w  razie braku mał-
żonka, dzieci, z  którymi zmarła 
osoba prowadziła wspólne go-
spodarstwo domowe); w  trze-
ciej kolejności – inni członkowie 
rodziny uprawnieni do renty ro-
dzinnej lub ci, na których utrzy-
maniu pozostawała osoba zmar-
ła, w razie braku wymienionych 
wyżej małżonka i dzieci.

Jakie trzeba złożyć doku-
menty

Dokumenty, na podstawie 
których ZUS ustali uprawnienia 
do niezrealizowanych świad-
czeń, to w  szczególności: odpis 
aktu zgonu, odpis aktu małżeń-
stwa – w  przypadku małżonka, 
odpis aktu urodzenia – w przy-
padku dzieci, środki dowodowe 
potwierdzające fakt prowadze-
nia wspólnego gospodarstwa 
domowego lub fakt przyczynia-
nia się do utrzymywania osoby 
zmarłej.

(red), fot. ZUS

kunowie z  województwa ku-
jawsko-pomorskiego, a  na ich 
konta trafiło niemal 71,8 mln 
zł. W  całym kraju na konta ro-

dziców trafiło ponad 1,3 mld zł 
dotyczących 4,4 mln dzieci – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

W  ramach programu „Do-
bry Start” rodzice mogą otrzy-
mać raz w roku 300 zł na zakup 
wyprawki szkolnej. Świadczenie 
przysługuje na każde uczące się 
w  szkole dziecko w  wieku od 7 
do 20 lat, a  w  przypadku osób 
z  niepełnosprawnościami – do 
24 lat. 

Wnioski o  wsparcie można 
złożyć wyłącznie drogą elektro-

niczną – za pomocą Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS, bankowości elektronicznej 
lub portalu Emp@tia. Co ważne 
opiekun faktyczny lub praw-
ny dziecka wniosek o  300 plus 
może złożyć tylko za pośrednic-
twem portalu PUE ZUS.

Wniosek oprócz innych da-
nych powinien zawierać numer 
rachunku bankowego, na który 
trafi wypłata świadczenia, adres 
mailowy i  numer telefonu. Są 
to dane, które będą potrzebne 
do kontaktu w sprawie wniosku 
i ewentualnie do założenia pro-
filu na portalu Platformy Usług 

Elektronicznych (PUE) ZUS dla 
osób, które jeszcze swojego 
konta nie posiadają.

– Posiadanie profilu na PUE 
ZUS jest niezbędne, aby mieć do-
stęp do informacji o  złożonym  
wniosku. Decyzje i wszelkie za-
wiadomienia są przekazywane 
w  formie elektronicznej. Moż-
na je znaleźć na swoim profilu 
na PUE ZUS również wtedy, gdy 
złożyliśmy wniosek przez ban-
kowość elektroniczną lub portal 
Emp@tia – wyjaśnia rzecznicz-
ka.

(red), fot. ZUS
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KSIĄŻKI  Przedszkolaki świetnie się bawiły na spektaklu teatralnym zorganizowanym w ramach projektu 
„Jedz zdrowo żyj zdrowo”

Przyjechał do nich teatr

Gmina Książki

Zachęcają najmłodszych do czytania
– Drodzy rodzice małych czytelników w wieku 3-6 lat. Zapraszamy do biblioteki 
po wyprawki czytelnicze dla waszych dzieci w ramach projektu „Mała Książka 
– Wielki Człowiek” – apelują pracownicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Książ-
kach.

W skład wyprawki wchodzą: 
książki, poradnik dla rodziców, 
nowe karty i nowe naklejki. Na 
czym polega projekt? Podczas 
pierwszej wizyty w  bibliotece 
dziecko otrzymuje wyprawkę: 
książkę oraz poradnik dla ro-

dzica, a  także kartę do zbiera-
nia naklejek i naklejkę za każdą 
wizytę w  bibliotece zakończo-
ną wypożyczeniem książki. Po 
uzbieraniu 10 naklejek dzielny 
czytelnik otrzymuje dyplom 
i nagrodę.

Wyprawki rozdawane są zu-
pełnie za darmo. Bibliotekarze 
zapraszają dzieci w  wieku 3-6 
lat do bibliotek po wyprawki 
czytelnicze.

(red), fot. nadesłane

Aktorki z  teatru Maska 
z  Krakowa fantastycznie wczu-
ły się w  rolę. Nie ma nic pięk-
niejszego niż szczery uśmiech 
dziecka.

– W ramach projektu „Jedz 
zdrowo żyj zdrowo” realizowa-
nego przez bibliotekę wspólnie 
z  grupą nieformalną Lokalny 
Klub Mam dzieci z  przedszko-

la w  Książkach obejrzały spek-
takl teatralny „Warzywa i  owo-
ce mają czarodziejskie moce”. 
Spektakl bardzo się podobał, od-
bywał się z aktywnym udziałem 
naszych podopiecznych. Odbyło 
się nawet pasowanie na rycerza 
i wspólne ćwiczenia – mówi Ka-
tarzyna Zaworska, dyrektor GBP 
w Książkach.

Projekt ma na celu promo-
wanie zdrowych nawyków ży-
wieniowych i  zdrowego trybu 
życia wsród przedszkolaków. Sfi-
nansowany ze środków „Działaj 
Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności przez Akade-
mię Rozwoju filantropii w  Pol-
sce oraz Stowarzyszenie KIL.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Książki

Pomysł na czasie
Stowarzyszenie Szczuplińskie Żurawie zorganizowało 
zajęcia poświęcone przygotowaniu stroików na gro-
by.

Na kilka dni przed powszech-
nymi odwiedzinami cmentarzy 
panie ze stowarzyszenia przygoto-
wały wyjątkowe wiązanki i stroiki, 
które idealnie nadały się na deko-
rację grobów 1 listopada. Zajęcia 
warsztatowe cieszyły się dużą fre-
kwencją, a  efekty pracy wszyst-
kich były rewelacyjne.  Połączenie 
artystycznych umiejętności z  at-
mosferą pełną wzajemnej sympatii 

i opartą na ogólnej współpracy po-
woduje potrzebę kolejnej realizacji 
nietuzinkowych pomysłów.

Biorąc pod uwagę bieżącą sy-
tuację ekonomiczną większości 
z nas i kreatywność członków Sto-
warzyszenia Szczuplińskie Żurawie, 
pozostaje tylko pogratulować ini-
cjatywy i efektów zajęć.

B. Walas
Fot. strona FB stow.
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LEKKOATLETYKA  Licealistki z Działowskiego wzięły udział w wojewódzkim finale przełajowych biegów 
sztafetowych. Zajęły ósme miejsce

Dobry występ biegaczek

19 października biegaczki 
Zespołu Szkół Ogólnokształcące-
go w  Wąbrzeźnie wystartowały 
w  finałowym etapie Licealiady 
w przełajowych biegach sztafeto-
wych. Tym razem zawody odbyły 
się w  Myślęcinku i  brało w  nich 
udział 17 najlepszych szkół z  ca-
łego województwa.

– Mimo drobnych kompli-
kacji związanych z nawigacją na-
szym zawodniczkom udało się 
dotrzeć na miejsce punktualnie. 
Miały do przebiegnięcia dystans 
1000 metrów na każdej zmianie. 
Był to pierwszy start reprezen-
tacji naszej szkoły w  zawodach 
na poziomie wojewódzkim od 

dłuższego czasu. Determinacja 
zawodniczek pozwoliła na zaję-
cie 8. miejsca. Jak widać, nasze 
lekkoatletki osiągnęły całkiem 
dobry wynik, zważywszy na to, 
że brały tam udział także szkoły 
sportowe – podsumowuje ZSO 
w Wąbrzeźnie.

W  sztafecie biegły: Marta 

Ciupak, Aleksandra Dulka, Laura 
Grabowski, Martyna Kalinowska, 
Nikola Kwiatkowska, Daria Lisow-
ska oraz Otylia Słupska. W  po-
wrotnej drodze Jacek Łamek po-
stanowił zabrać zawodniczki na 
wycieczkę krajoznawczą, poka-
zując piękne krajobrazy polskiej 
złotej jesieni.

– Serdecznie gratulujemy 
wyniku i  dziękujemy za repre-
zentowanie Powiatu Wąbrzeskie-
go w  wojewódzkim finale prze-
łajowych biegów sztafetowych 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

(red), fot. ZSO/Powiat 
Wąbrzeski

Tenis stołowy

Najlepsi przy stole
Uczniowie szkół z powiatu wąbrzeskiego wzięli udział w Mistrzostwach Powiatu 
w Tenisie Stołowym.

Powiatowy organizator 
sportu Jarosław Rybszleger 21 
października w  Zespole Szkół 
w  Wąbrzeźnie zorganizował Mi-
strzostwa Powiatu w  Tenisie 

Stołowym. Zacięta rywalizacja 
pomiędzy drużynami chłopców 
i dziewcząt z Zespołu Szkół oraz 
Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych w Wąbrzeźnie pozwoliła na 

wyłonienie najlepszych drużyn. 
W kategorii dziewcząt zwycię-

żyły uczennice ZSO w Wąbrzeźnie, 
natomiast kategorię chłopców 
wygrali uczniowie ZS w Wąbrzeź-

nie. Zwycięskie drużyny zdobyły 
prawo występów w  ćwierćfinale 
wojewódzkim, który odbył się 27 
października w Bydgoszczy. Dru-
żyny udekorowane zostały meda-

lami ufundowanymi przez Staro-
stwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

(red),  
fot. Powiat Wąbrzeski
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